E contrario autem, si ægrotus sit provec-
tiore ætate ; si vitia organica, cordis, jecoris,
pulmonisve, hydropi causam dederint ; si
morbus diu perstiterit ; si tussis valdè ur-
ageat ; si erecto cervice æger spirare co-
gatur ; si e prima somni blanditia, suffocatio-
nis metu, sùbitò excitetur ; si dolores abdomi-
nis gravissimi torqueant ; si horum omnia aut
plurima adfint, periculi sunt plena, et mor-
bum léthalem præfagiunt.

Hydrothorax ex impedita respiratione multo
periculosior est ascite vel anasarcâ.

Minùs terribilis est hicce morbus, cæteris
paribus, si urinæ nec parcè fluant, nec sitis
multùm urgeat ; si remedia idonea cum fructu

quodam administrentur ; si vires parùm deficiant ; si pulsus fiant ferè naturales.

Auctores diversi fanationes inopinatas, a vomitu spontaneo *, ruptura umbilici †, singularis appetitūs indulgentia, meminerunt.

C U R A T I O.

Conilia medendi tria sunt ;
 Primum est, causas remotas tollere ;
 Secundum, aquas collectas educere ;
 Tertium demum, morbi redditui obstare, tonum corpori reficiendo.

Horum confiliorum, nunc primum, nunc secundum, præcipuum est. Ex indiciis urgentibus, præcipue vero ex impeditis, propter partes aquâ distentas, functionibus vitalibus,

in

* Treatise on Foxglove. WITHERING.

† Monita et Præcepta Medica. MEAD.

Exemplum etiam in Edin. Med. Essays vol. iii.
 Obs. 8. videndum est.

in primis respiratione, nonnunquam fit, ut aquam statim ad servandum ægrotum educere necesse fit. Paracentesi quoque, antequam consilium primum expleri possit, sæpè opus est. Porro, in nonnullis exemplis, propter aquæ pressuram super renes, vis diureticorum potentissimorum, donec aquæ pars saltem educatur, omnino impeditur. Utrumque etiam consilium eodem remedio sæpè felicissimè absolvitur; vel ex junctis medicamentis, et aquam exhaustire, et causas remotas amovere possumus. Ex gratiâ, si morbus ex perspiratione obstructa nascatur, sudorifica vel per se, vel cum balneo calido adjecto, utrique consilio æquè inferunt. Si morbus viscerum male se habentium sequela fit, vitium organicum, hydrargyro solo, vel cum scilla juncto, discutatur, aquaque simul educatur.

CONSILIIUM PRIMUM.

CAUSAS REMOTAS TOLLERE.

Si *hydrops* ex atonia et debilitate totius corporis, in primis exhalantium et absorben-
tium, nascatur; ad remedia corroborantia,
unde pristinæ vires reficiantur, recurrendum
est.

Inter hujuscē generis remedia, cinchona,
ferrum, victus nutriens, vinum, frictiones, ex-
ercitatio, maximè valent.

Si status corporis contrarius, vis nempē va-
forum aucta, (de quo supradictum est), adfit,
remedia vasorum hanc vim minuentia, ut tol-
latur ea corporis conditio, e qua pendet hy-
drops, maximè idonea esse videntur.

Sanguinis detractio. Hoc quidem anceps est
remedium, adeoque in hydrope maximâ cau-
tione

tione utendum. Si conditio autem corporis jam memorata, vel topica inflammatio visceris internæ adfit, tutò et utiliter sanguis detrahi potest. Cel. HOFFMAN*, et Præclarus HOME†, sanguinis detractionem, in paucis exemplis, cum eventu morbi secundo, adhibuerunt. Hæmorrhagiæ ‡ sponte prorumpentes etiam, remediis diureticis, &c., prius frustra tentatis, ad sanitatem ægros reduxisse feruntur. Dr RUSH || hoc remedium in plurimis hydropibus maximè laudat, et semel ascitem, terque anafarcam, per missionem sanguinis se sanasse affirmat.

Dr D. MONRO § exemplum e SPONIO citat,

in

* Lib. citat. (Cap.) de Hydrope.

† Clin. Exp. on the use of Chryſt. of Tart. in Dropſy.

‡ Vide exemplum in CRUICKSHANK on the Absorbents. Confer etiam GRAPENGIESSER, loc. cit.

|| Med. Inq. vol. ii. p. 170.

§ Loc. cit. p. 43. Confer etiam HILDAN. Observ. cent. i. obſ. 50.

in quo, sanguine vicies detracto, demum cessavit morbus.

Abstinentia a potu. Veteres hanc duram crudelemque praxin ad hydropem sanandum admodum necessariam esse putârunt. “ Inter initia (ait CELSUS) non difficillima curatio est, si imperata sunt corpori, quies, fitis, et inedia :” iterum, “ Potio non ultra dan-“ da est, quàm ut vitam sustineat *.”

Plurimæ autem curationes ab usu diluentium solo, aquis, verbi causâ, mineralibus largè exhaustis, a scriptoribus haud paucis memoratæ sunt. Diluentia quoque diureticis variis adjvantia ad urinam ciendam magnoperè conducunt. Aquam, tanquam hydropis medicamentum, HOMIUS egreg. æstimat ; eique assentit CULLENUS, “ That there is hardly any diuretic more certainly powerful, than a large

* De Medicin. cap. 21. lib. 3.

" large quantity of water taken in by drink-
" ing *."

His perpensis, concludere licet, non solùm
potum non nocere, sed plerumque in hydrope
multùm prodeſſe.

Si cauſa mali remota ex visceribus obſtru-
tis, exempli gratiâ, hepatis ſchirro, generetur,
medicamenta quæ tales obſtructiones ſolvunt,
præſertim *Hydrargyrus*, adhibenda.

Si ex liquoribus ardentibus largè uſis hy-
drops originem fuam ducat, æger ſummâ curâ
illos evitare debet. Si autem vires minuan-
tur, et appetitus deficiat, affuetis potationibus
intermissis, tunc " non ſolùm ex malis eligere
" nos minima oportet, ſed etiam ex his ipſis
" excerpere, fi quid ineſſet boni." Hinc li-
quorum ſtimulantium uſus, quo vita brevi fer-
vetur, quantitate autem gradatim minutâ, con-
cedendus.

Si

* First Lines.

COUPER etiam MILLMAN de Hydrope,

Si scabies retropulsa, aut aliorum morborum qui cutem obtinent suppressio antecesserit, præter remedia ex antimonio et sulphure, vesicantia, et similia, infisionem scabiei monet BURZERIUS *.

CONSILII SECUNDUM.

AQUAS COLLECTAS EDUCERE.

Sequentia huic rei inserviunt :

1. Cutis puncturæ et paracentesis ;
2. Ea Medicamenta quæ absorbentium vim augent, quibus fluidum effusum resorbeatür, resorptumque ad excretoria corporis vertatur.

1. Multi, vesicatoria, setacea, et incisiones, ad aquas anasarcæ educendas laudarunt.

Cum

* Instit. Medic. Pract. vol. iv. De hydrope pect. et pulmon.

Cùm autem notissimum est, vulnera levissima, tali in corporis statu, in *erysipelate* et *gangræna* semper ferè definere, vesicatoria et setacea nunquam, incisiones raro, adhibere debent. Neque *puncturæ* quidem unquam agendæ, nisi propter magnam partium distentionem ruptura, quæ vulnera scalpello facta periculosior sit, immineat.

Paracentesis Thoracis. Cùm hydrothorax (ut antea dictum est) certo et pathognomico signo sæpiissimè caret, fluctuatione in omni ferè exemplo absente, paracentesis in thoracem, nostro judicio, rarissimè adhibenda. Ast sine periculo certè fieri potest, paucisque etiam exemplis, salutem adtulisse fertur *. Si aquam igitur fluctuantem percipiat medicus (quod raro quidem accidit), si indicia vehementissima mortem instantem minantia adsint, remediis aliis sine effectu jam adhibitis, ad paracentesin

L thoracis,

* Vide in Phil. Transf. vol. lvi. p. 302: exemplum feliciter terminatum a thorac. punctura.

thoracis, tanquam extremum remedium, recurrendum est.

Paracentesis abdominis. De ascitis stadio, quo felicissimè fiat paracentesis, medici inter se magnoperè discrepant. Paracentesis sub initio morbi facta a FOTHERGILL * commendatur, eamque effectu carere morâ existimat.

Quoniam autem, paracentesi factâ, multò citius renascitur humor in ascite, et quoniam ægrotus miseram suam conditionem hinc magis sentit, nisi propter auctam distentionem immineat periculum, nostrâ quidem sententiâ, medicamenta, quæ ad aquam deducendam maximè conducunt, primùm administranda, nec paracentesis, nisi hisce frustra tentatis, adhibenda.

Injectiones quibus de reditu morbi caveatur a nonnullis propositæ sunt ; propter autem effectum

* FOTHERGILL'S Works. On the use of tapping early in dropfies, p. 283.

fectum incertum, et discrimen, raro aut nunquam (quantum audivimus) tentatæ sunt.

Rémedia interna, quæ aquæ deducendæ inserviunt, sunt *Emetica*, *Cathartica*, *Diuretica*, et *Sudorifica*.

I. EMETICA. Quia hydrops nonnunquam tollitur per vomitum spontaneum, emetica laudata sunt. Vomitum maximè absorptionem promovere res plurimæ testantur. CRUICKSHANK* hydropici tumoris genu exemplum narrat, quod, vomitione a casu factâ, ex improviso evanuit. Alterum, nec minus mirabile, a celeb. HUNTERO memoratur, in quo, a nausea et vomitu ex navigatione genitis, pus in bubone collectum subito resorptum fuit.

SYDENHAMUS † usum *antimonii* ad vomitiones concitandas in hoc morbo multum approbat. Ex modo quem in *scilla* adhibenda Prof.

HOMÉ

* Letter to Clare, p. 166:

† SYDENH. Opera, p. 494.

HOMI* secutus est, emeticorum vis in aqua corpore educenda magis adhuc confirmari videtur. Ex decem hydrope laborantibus septem convaluerunt, quorum singuli ex scillis exhibitis vomuerunt; tres autem non fani facti, quibus non ciebatur vomitus †.

II. CATHARTICA. Quoniam cathartica ab ægris hydropicis melius emeticis sustinentur, eorum usus frequentior est. Cathartica præ omnibus aliis medicamentis ad fluida serosa evacuanda maximè valent; et quoniam ea omnia, præcipue vero draftica, corpus totum stimulando, absorptionem augent, inter remedia efficacissima ponuntur.

Inter varia medicamenta cathartica, quæ hydrope profundunt, sequentia præcipue enumera; gambogia, elaterium, colloquintida, scammonia, jalappa, rhamnus catharticus, iris palustris, cortex ebuli, plurimaque alia, quæ singulatim

* Clin. Exp. p. 390.

† Ibid.

singulatim describere tedium fuerit. Cathartica, modò separatim, modò vero conjunctim, v. g. *gambogia* cum *calomelane* conjuncta, *jalappa* cum *chryſtallis tartari*, utiliter administra.

III. DIURETICA. Medicamenta quæ urinam movent ad aquas in hydrope educendas maximè profunt; “ Verissimum tamen est, “ (ait elegantiss. auctor *Conſpectus*), et maxi-
“ mè dolendum, eorum effectus adeo esse
“ incertos, ut nemo medicus polliceri possit
“ ſe ægro cuiquam per ulla medicamenta uri-
“ nam effe moturum; ſæpè enim quæ jure
“ validissima habentur, urinam ne minimum
“ quidem movent *.”

Omnia medicamenta diuretica in hydrope adhibita adeo numeroſa, ut ægrè et fine fructu quidem recenſerentur; ſatis habendum, ea quæ præcipua et potentissima, enumerare.

Diversa

* *Conſpect. Med. Th.* vol. ii. p. 268.

Diversa salina, sicut acida mineralia, et vegetabilia, præsertim acidum tartaricum, sales etiam alcalini, salesque medii, veluti lixiva nitrata, lixiva acetata, cæteraque multa, ad urinas ciendas plus minusve adjuvant; sed longè præ aliis,

Chryſtalli tartari, vel *tartaris potassæ acidulus*. Post MANGHINI * celeberr. Prof. HOME †, ex plurimis experimentis in *nostro Nofocomio* factis, virtutes hujuscem medicamenti insignes satis confirmavit. Vestigia solertiss. HOME sequens nuperrimè Dr FERRIAR ‡, ex periculis ejusdam generis in Nofocomio MANCUNENSI, virium chryſt. tartari confirmationem ulteriorem præbuit. Ex his, hi medici fagaces, ad hunc morbum tam ſæpè læthalem vincendum, inter præcipua et certissima *Hydrogoga* hoc remedium recte collocarunt.

Chryſtalli

* Mem. de l'Acad. de Bologne tom. iv.

† Clin. Exp. p. 378. et sequ.

‡ Med. Hist. et Reflex. vol. i. et ii. Art. Remedies of Dropſy.

Chrystalli tartari nonnunquam urinam movere, sæpè alvum ciere, a medicis jam dictis reperti sunt. Hoc medicamentum autem tumores multo magis pro rata parte sæpè minuere, quām evacuationes urinæ et alvi promovere, visum est. Hinc observat Dr HOME plurima medicamenta, quæ potentissima diuretica habentur, minimè ad aquas tantum educendas conferre. Ex hydropis exemplis xx. quibus Dr HOME hoc remedium exhibuit, xiii. convaluerunt. Testante eodem auctore, maximas vires in anasarca, minores in ascite, minimas quidem in hydrothorace, edidit. Idem medicus, magnam vim ad obstrunctiones, præsertim hepatis, removendas, chrystallis tartari attribuit. Re ita se habente, primo et secundo consilio in plurimis ascitis exemplis maximè inservit hoc remedium.

Ut effectus suos medicamentum edat, in dosibus largis præbendum est. Drachmæ duæ vel tres singulis horis ad alvi solutionem, vel
ad

ad urinam emittendam, ex syrupo tenui vel lacte ebutyrato, administrari debent. In quibusdam exemplis, cathartici ejusdem effectus, granis aliquot *gambogiae* additis, aptè augeri possunt.

Tentamina chrystallorum tartari a Doctore FERRIAR facta, vires ejusdam valentissimas in hydrope haud parum comprobant. Ex ægris hydropicis enim 43 quibus medicamentum administratur, 33 horum sanati; 9 mortui; et tribus ab ejus usu factus est morbus mitior.

Hoc ex levi operatione remedium, multis aliis, quæ signa in corpore gravia gignunt, multò anteponendum. Ita enim curationem exercentur requiei consulentes ægrotantium, quæ, cum fieri possit, nunquam negligenda.

Scilla. Inter remedia diuretica, et antihydropica, nullum fortassis magis, quam *scilla*, ab omnibus ferè medicis, et recentioribus, et antiquioribus, laudatum est. Nec brevis huic fama ut aliis hujuscce generis, sed per tempus longum

longum superstes, rapacem multis spoliavit mortem.

Scillam cum *nitro* junctam ad urinam promovendam commendat Dr WAGNER.

Dosis larga scillæ primùm vomitum efficit, abdomen tormine torquet, et cibi appetitus ab ea depravatur. Hinc in minimis dosibus et cum aromaticis juncta adhiberi debet.

Hydrargyrus quidem, nullo adjecto diureticò, vasa absorbentia stimulando, et excreta diversa augendo, absorptionem humoris efficit, absorptumque fluidum, per vias urinarias, vel per alvum, vel demum per glandulas salivares, e corpore pellit.

Hydrargyrus autem cum *scilla* junctus maximè prodest. “ Hoc autem certius (ait Prof. “ GREGORY) adhuc facit, si non solum datum
“ fuerit, sed una cum alio medicamento, ve-
“ luti scilla, quod id quasi ad renes dirigat.”
“ Hujusmodi compositio et conjunctio medi-

M

“ camentorum,

“ camentorum, remedium diureticum omnium
 “ ferè quæ hactenus cognita fuerint efficacis.
 “ simum præbet *.” Idem etiam experientiâ
 doctus scillam, et hydrargyrum muriatum mi-
 tem, sejunctim sæpè exhibet, hydrargyrum noc-
 te, scillam luce. Somnus mercurii actioni ad
 laticem resorbendum favet, aërque frigidus, et
 exercitatio, fluidum ad renes dirigendos scil-
 lam haud parum adjuvant.

Hydrargyrus quidem diureticorum usui
 viam sæpè sternit; namque idem medicus,
 hydrargyro adeo ut os leniter afficiat admini-
 strato, postea scillam melius respondere fre-
 quentissime observavit.

Hydropi cum vitium organicum hepatis
 lienisve causam dederit, hydrargyrus, vel ex-
 ternè unguenti frictione, vel internè hydrar-
 gyri muriati mitis formâ, fortiter et strenuè
 adhibendus.

Digitalis

* Conspect. vol. ii. De remed. diuret. p. 372.

Digitalis purpurea. Hujusce medicamenti potentissimæ vires salutares ad hydropem, præsertim hydrothoracem prius ferè indomitum, debellandum, primus monstravit Dr WITHERING *. Hoc ab aliis eodem successu administratum nomen sibi magnum vindicaret. Eosdem felices tamen effectus (sicut infra ostendemus) haud semper probavit, quia forsitan sine solertia a medicis quibusdam adhibitum fuit.

Effectus vero maximè noxii, et molesti, in aliis exemplis medicos quosdam ab ejus usu deterruerunt. Dosis vel nimia, fæpiùsve repetita,

* Formula WITHERING :

Dosis pulveris a gr. ss. ad gr. ii. vel. iii. bis in die sumenda.

R. Folior. Digitalis siccator. 3ii.

Aquæ bullientis, # ss.

Infunde per horas quatuor ; et colaturæ adde Spiritus cinnamomi ʒi.

Hujusce infusi ʒi. bis in die sumenda.

Vide Treatise on Foxglove.

tita, nauseam, vomitum, hypercatharsin, vertiginem, pseudoblepsin, pulsum maximè tardum, sudores frigidos, spasmos, syncopen, demumque mortem, inducere solet. Ea mala autem, non medicamento ipsi, sed imperitiæ administrantis, sunt imputanda. Dr WITHERING hoc remedium primò præscribens tantum censebat præbendum, quantum nauseam et pulsum tardum inducebat. Citò tamen effectus diureticos adeo de viribus ejus narcoticis non pendere reperit; diuresis enim, supervenientibus nauseâ, vomitu, aut pulsu tardo, in plurimis exemplis subito cessavit*.

Experientia tandem docuit Doctorem WITHERING, digitalem in parvulis dosibus, ita ut, nec ventriculus, nec pulsus afficerentur, adhibitam, ad urinam promovendam, et aquas collectas evacuandas, se optimè gessisse. Medicamentum igitur adhibere statim abstitit, cum ventriculum, aut pulsum, aut intestina, aut renes,

* Lib. cit. Cases 72. 77. 101. 144. &c.

renes, affici primùm perceperit. Si purgatio supervenerit, multūm diminutam esse utilitatem notavit ; et, re ita se habente, opium ab eodem fuit felicissimè adjunctum.

De viribus digitalis in hydropem debellandum medici inter se magnoperè dissentunt. Dr RUSH hoc remedio in hydropibus tonicis solummodo utitur, porròque dicit, “ I am “ sorry to say, that after many trials, I have “ failed in most of the cases in which I have “ given it *.” Ex sententia autem Doctoris Rush effectus ejus corpori inde debilitato adscribentis, hoc medicamentum in magna illa copia, quâ WITHERING infeliciter usus est, a Rush adhibitum, nobis verisimile esse videtur. Digitalem præconceptâ etiam theoriâ de modo operandi talibus præscriberet Dr RUSH, quales etiam Dr WITHERING ex usu ejus minimè fanatos reddidit ; sicut his verbis traditur a WITHERING, “ In men of great muscular “ strength,

* Med. Inquir. vol. ii.

" strength, tense fibre, warm skin, florid complexion, and in those with a tight and cordy pulse."

Pericula digitalis a Doctore FERRIAR in hydrope instituta observationes priores Doctoris WITHERING haud parum stabiliunt. Confitendum est tamen, effectus minus felices, quam in exemplis a Doctore WITHERING traditis, usum ejus consecutos fuisse.

Ex observationibus Doctoris FERRIAR sequentia colligenda ; 1. Digitalem cautè, ut a Doctore WITHERING adhibitam, remedium tutum fuisse ; 2. Eam feliciter præbitam, mature et in dosibus parvis effectus suos edisse ; 3. Nauseâ, aut vertagine, aut pulsu tardo, supervenientibus, urinam minus movisse ; 4. Urinam in nonnullis exemplis, sine tumorum hydropicorum pro rata parte diminutione, auctam ; 5. Digitale ejus spes fallente, alium diureticum, et vice versa, sœpè valuisse ; 6. E casibus xxix., xi. convaluisse, vii. mortuos, ii.

sublevatos

fublevatos fuisse, ix. nullam alleviationem morbi sensisse *.

A multis auctoribus observatum est, digitalem in hydrothorace præ cæteris hydropum generibus profuisse.

Plurimæ diversæque sententiæ de digitalis operatione in hydropem sanandum propositæ sunt; quorum multæ, repugnante experientiâ, haud veritate nituntur. “ Duo sunt præcii pui medicinæ cardines, (ait BAGLIVI), “ ratio, et observatio; observatio tamen est “ filum ad quod dirigi debent medicorum rationcinia †.” Theoria formata cum factis congruere semper debet; et “ quique (observat auctor jam dictus) de praxi per regulas Theoriæ promiscuè judicabit, nunquam felix eventus in curandis hominibus exceptet ‡.”

Exemplis

* FERRIAR loc. cit.

† BAGLIVI Opera, lib. I. cap. 2.

‡ Ibid, lib. I. cap. II. § 5.

Exemplis igitur perpensis, quæ cel. medici WITHERING et FERRIAR attulerunt, minimè iis assentior, qui opinantur, digitalem nauseam et debilitatem producendo, motum absorben-
tium retrogradum gignere, et hinc tumores reducere; quia nunquam posset hypothesis mera experientiæ repugnare. Sed non cen-
fendum, ubi nausea sit, ibi diuresin esse non posse; attamen in multis exemplis, nauseâ su-
perveniente, urinam prius plenè fluentem, subitò prohibitam, et tumores ultrà non dimi-
nutos, observatum est.

Ex omnibus supradictis, medicamentum, cùm eo rectè utimur, admodum utile in na-
tura esse videtur, ex abusu ejus tamen fit mi-
nimè utile, etiam perniciosum. Modus ope-
randi autem difficulter explicandus caligine
fere omnino latet; sed hoc quidem argumen-
tum, indefinitum, incognitum, et fortassis inu-
tile, prætermittere, et in CICERONIS verbis con-
cludere nobis liceat: “ Quid aristolochia ad
“ morsus

“ morsus serpentum possit, video; quod satis
 “ est; cur possit, nescio. Sic ventorum et
 “ imbrium signa, rationem quam habeant, non
 “ satis perspicio: vim et eventum agnosco,
 “ scio, approbo*.”

Nicotiana †. Quanti pretii sit hoc reme-
 dium ad urinas ciendas a plurimis exemplis
 allatis

* De Divinatione, cap. i. § 10.

† *Formulæ Nicotianæ Doctoris FOWLER.*

℞ Foliorum Nicotian. Virgin. fccat. ʒi.

Aquæ bullientis, ℥ i,

Macera per horam unicam in vase clauso, in balneo
 mariæ posito, deinde hujus infusi ʒxiv. exprime, et
 colaturæ adde

Spirit. Vinos. Rectif. ʒii. ut melius servetur. Hu-
 jusce infusi lx. ad c. guttæ bis in die, scilicet horis
 duabus ante prandium, et iterum horâ somni, su-
 mendæ.

Tinctura Nicotianæ.

℞ Folior. Nicotian. Virgin. fccat. ʒi.

Spirit. Vinos. tenuioris ℥ i.

Macera per dies quatuor, et cola.

allatis testatus est Dr FOWLER. Eam præbuit hic hydropicis xxxi., quorum xviii. sanati, x. adjuvati, et iii. non levati sunt.

Ex 115 exemplis, in 93 *diuresis* promota;

in 40 alvus soluta;

in 79 vertigo inducta;

in 52 nausea genita fuit *.

Dr DUNCAN etiam experientiâ et diligentîâ præditus nicotianam in hydrope haud parum laudat †.

Opium. Hoc remedium, Doctore WILLIS testante, magnas laudes meretur. Dr MEAD etiam ægroto, quem dolores intolerabiles torquebant, cum maximo fructu, non solùm in doloribus alleviandis, sed etiam in urinis cendis, opium dedit ‡.

Virga aurea. In paucis hydropis exemplis Dr FERRIAR || hoc medicamentum feliciter administravit,

* FOWLER on the use of Tobacco in Dropsies.

† Prælection. Clinic.

‡ Monita et Præcepta Medica de Hydrope p. 21.

|| Lib. cit. vol. ii. p. 167. Caf. 20. 25.

administravit, in dosi pulveris 3ss. ter in die id præbens.

Colchicum autumnale. Hoc medicamentum sub oxymellis forma exhibitum magnoperè laudant STOERCK et COLLIN. A multis autem aliis frustra administratum est, et remedium maximè anceps videtur.

Laetula virosa. Vires diureticos haud debiles COLLIN huic remedio ascribit ; in his regionibus autem medici, quibus virtutes ejus confirmarent, vix pericula fecerunt.

Multa alia medicamenta, de quibus singulatim tractare longum fuerit, a diversis medicis recensita sunt. Ex hoc numero, solanum (dulcamara), cuprum ammoniacum, pil. lunares, et pilulas tonicas BACCHERI, annotare fas fit.

Allium, cepa, semen finapi, juniper, spiritus ætheris nitrofi, medicamenta diuretica potentiora ad suos effectus edendos maximè adjuvant.

Medicamenta

Medicamenta tonica cum diureticis juncta,
veluti cinchonam cum cantharide, in nonnullis
exemplis profuisse testatur Dr FERRIAR.

Fricationes manu cum oleo imbutâ minime negligendæ: in morbis enim ab imminuta absorptione pendentibus haud parum prosunt. Strigilis diu adhibita, nullis remediis internis adjectis, anasarcam removere reperta est.

Sudorifica. Morbo a frigore et obstructa perspiratione originem ducente, *Pulv. Ipec. comp.* ad sudorem eliciendum, causâ hydropis hoc modo remotâ, nonnunquam cum fructu administratus est.

CONSLIUM TERTIUM.

TONUM CORPORI REFIGERE.

De confilio tertio, nempè ut hydropis redditui obstetur, haud multa dicenda. Omnia quæ tonicum

tonicum corpus reddunt, sicut diæta roborans cum vini usu modico, exercitatio in aëre sicco et puro facta, balneum frigidum, medicamenta corroborantia, præcipue *chalybs* et *cinchona*, diversaque amara, huic proposito sece offerunt.

Morbum quamvis adeo infestum depinxi-
mus, ex usu tamen tempestivo remediorum
spes haud inutiles, causas amovendi remotas,
indicia urgentia alleviandi, et fortassis morbi
reditui præcavendi, habere liceat. Causæ au-
tem sive hydropis diversæ, sive conditiones
corporis contrariæ, in quibus hoc malum sece
ostendat, spectantur, periculum ex iisdem re-
mediis sine discrimine adhibitis pariter mani-
festum est. Hinc CAUSÆ hydropis EXCITAN-
TES maximâ curâ perscrutandæ, et REMEDIA
ad eas tollendas aptissima eligenda. Cura ad
hanc rem necessaria uno alterove exemplo
evincetur. In hydrope propter impeditam
frigore perspirationem genito, balneum cali-
dum, et medicamenta sudorifica, maximè pol-
lent.

lent. Quisnam, si ex obstructis vel schirrofis visceribus nascatur morbus, effet talium remediiorum effectus? Quanta mala ex stimulantibus in ea hydropis specie a Doctoribus Rush et GRAPENGIESSER descripta, inflammatoriâ diathesi comitante, auctâque arteriarum actione, sequerentur? Quam perniciosa, in corpore chlorosi debilitato, sanguinis detractio?

His demum peractis, restat tantum, ut beneficia maxima, et plurima, a Professoribus in hac Alma Academia medicinam felicissimè docentibus, accepta, quæ in animo nostro nulla delebit oblivio, agnoscamus: itidemque Auctoribus, qui suppeditârunt huic opusculo materiem, gratiæ agendæ: magis enim aliorum adminiculis, proprio quam Marte, hæc de morbo ferè indomito, quoad causas, symptoma, et remedia, potuimus conferre. “ Nec
“ Medici, (secundum CICERONEM), nec Im-
“ peratores,

“ peratores, nec Oratores, quamvis artis præ-
“ cepta perceperint, quidquam magnâ laude
“ dignum, fine usu et exercitatione, consequi
“ possunt*.”

* CICERO de Officiis.

F I N I S.